

KUTU KESME REZALETİ ÖNLENMELİDİR

Değerli Meslektaşlarım,

Resmi kurum reçeteleri yapılırken eczanede ilaç kutularından fiyat küpürlerinin kesilmesi uygulaması malumunuzdur.

Hepimiz çok iyi biliyoruz ki; ilaç sadece ihtiyaç halinde kullanılan, miadı olan özel bir metadır ve bu yüzden üretiminden ihtiyaç sahibine ulaşıncaya kadar çok titiz ve ciddi kontrollerden geçmesi gerekmektedir. İlaç kutusu, içindeki ilaç ve prospektüsüyle bir bütündür. Bu bütünlüğün ilacın hastaya ulaşmasına kadar bozulmaması gerekir. Zira, ilacın kullanım ve saklama bilgileri kutu üzerinde ve prospektüste yazılıdır.

Resmi kurum reçeteleri üzerine fiyat kupürü yapıştırma zorunluluğundan ötürü; kim icat ettiyse, uzun bir süredir eczanelerde ilaç kutuları, çoğu zaman kalfa veya çıraklarca, rastgele kesilmekte, bu arada prospektüs de kesintiden nasibini almakta, daha vahimi bazen pomat tüpleri ve tablet blisterleri kesilerek hasar görmektedir.

Enjektabl preparatlarda, kesinti yüzünden ampulleri kutusunda tutmak mümkün olmamaktadır. Bilhassa küçük kutulu ambalajlarda ilaç, kutusu içinde durmamakta, dursun diye yapıştırılan selobant prospektüsünde yırtılmasına yol açmaktadır. Kutusu kesintiye uğramış birkaç ilacın bir poşete konması halinde hepsi kutularından çıkmakta ve birbirlerine karışmaktadır.

Çok iyi bildiğimiz gibi, eczacı ilacı hastaya uygun ambalajı içinde fabrikadan veya depodan geldiği gibi ulaştırmakla yükümlüdür. Kutu kesilmesi sonucu ilaçların birbirine karışması, prospektüsünün hasar görüp okunmaz hale gelmesi, kutu üzerindeki miad ve kullanımla ilgili önemli bilgilerin yokolması ciddi sağlık sorunlarına yol açabilir, belki de açmaktadır. Bir şikayet halinde eczacının bu sorumluluktan kendini arındırması mümkün olamaz.

Meslek etiği açısından bu uygunsuz duruma “dur” demek eczacılar olarak bizim görevimizdir. Zira, sorun doğrudan ilaçla ilgilidir ve eczacıya aittir.

Bu rezaletin küçük bir önlemlle önüne geçmek mümkündür. İlaç kutuları üzerine fabrikada yapıştırılacak, post-it gibi kutudaki yazıya zarar vermeden sıyrılabilen fiyat etiketiyle bu sorun çözülebilir. Bu yapışkan fiyat küpüründe ilacın künyesiyle ilgili bilgiler de yer almalıdır. Eczacı reçete hazırlarken bu yapışkan bantı sıyırıp, reçeteye yapıştırarak kutuya zarar vermeden sorunu çözebilir.

Bir diğer çözüm; ilaç kutularının yeniden tasarlanmasıyla, ilaç adı ve fiyatını ihtiva eden ve kolayca yırtılabilen dil şeklinde bir çıkıntının sağlanabileceği hale getirilmesidir. Bu dilin yırtılıp, reçeteye yapıştırılmasıyla yine kutular kesilmekten kurtulacaktır.

Bu konuda tüm meslektaşlarımı, Eczacı Odalarını, Türk Eczacılar Birliğini, Sağlık Bakanlığı İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğünü, İlaç Sanayimizi duyarlı olmaya ve Türk Eczacılığını bu çözümü mümkün sorundan kurtarmaya davet ediyorum.

Prof. Dr. K. Hüsnü Can Başer, Anadolu Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Dekanı